
 
 

Pagina 1 di 3 

Plesso Scuola Infanzia 

Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Plessi Scuola Primaria 

 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel/fax 011 2238140  plessoabbadia@tiscali.it 

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154  Fax 011 2238274  plessocena@tiscali.it 

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel/fax 011 2731126  miccaplesso@tiscali.it 

Plesso Scuola Secondaria 1°grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165 fax  011 2238496  martiridelmartinetto@tiscali.it 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154    

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it    
 

Torino, 14/02/2020 
 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio dell’AFFIDAMENTO DIRETTO previa valutazione 

preventivi relativa all’affidamento del servizio di trasporto alunni per il viaggio d’istruzione nel 
giorno 12/03/2020 al Parco naturale del Lago di Candia (TO)  - classi prime scuola 
secondaria di I grado “Martiri del Martinetto” – Anno Scolastico 2019/20 

 

Codice C.I.G. ZF02C1106E – Determina del 14/02/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la richiesta della docente referente del viaggio prof.ssa Francesca CACCAVARI in merito alla 
necessità di effettuare Un viaggio di istruzione nel giorno 12/03/2020 al Parco Naturale del Lago di 
Candia (TO) per escursione e un’attività laboratoriale sullo studio delle acque;  
PREMESSO che si è reso necessario indire la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto per 
uscite didattiche e visite guidate per un giorno e precisamente per il giorno 12/03/2020 per un totale di 59 
partecipanti (51 studenti e 8 docenti delle classi prime della scuola secondaria Martiri del Martinetto);  
VISTA la legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  
VERIFICATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni” determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle 
offerte;  
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei contratti 
di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 N. 50 e  

T
O

IC
80

50
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
21

 -
 1

4/
02

/2
02

0 
- 

A
37

a 
- 

U

mailto:plessoabbadia@tiscali.it
mailto:plessocena@tiscali.it
mailto:miccaplesso@tiscali.it
mailto:martiridelmartinetto@tiscali.it
mailto:toic80500e@istruzione.it


 
 

Pagina 2 di 3 

Plesso Scuola Infanzia 

Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Plessi Scuola Primaria 

 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel/fax 011 2238140  plessoabbadia@tiscali.it 

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154  Fax 011 2238274  plessocena@tiscali.it 

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel/fax 011 2731126  miccaplesso@tiscali.it 

Plesso Scuola Secondaria 1°grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165 fax  011 2238496  martiridelmartinetto@tiscali.it 

 

 

all’aggiornamento del D.L. 19/04/2017 N. 56 per garantire maggiore economicità e trasparenza mediante 
la comparazione di “ALMENO 3 OPERATORI ECONOMICI” ritenuti idonei alla fornitura del servizio, ai 
sensi del D.I. 129 del 28/8/2018, come di seguito riportato; 
 

N. DITTA IMPORTO IMPORTO NOTE 

  OFFERTO SENZA OFFERTO CON IVA  

  IVA   

1 
A.T.A.V. VIGO S.p.a. 

Torino 
€ 415,00 € 456,50 

Autobus 56 
poltrone - non 
sufficiente per la 
nostra richiesta 

 

2 AUTOTURISMO GIACHINO 

S.r.l. Torino 
€ 500,00 € 550,00 Autobus 62 posti 

 

3 
Fratelli BOGGETTO S.r.l. Ciriè 
(TO) 

€ 700,00 € 770,00 

Autobus+minibus 

per un totale di 74 

posti  

4 

EUROTURING S.r.l. – 
Beinasco (TO) 

€ 470,00 
€ 370,00 

€ 517,00 
€ 407,00 

N. 1 autobus 52 
posti + 1 autobus 

19 posti 

 

VISTO che per l’aggiudicazione del contraente si è applicato quanto disposto dall’ art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto 
qualità/prezzo) o sulla base del costo o prezzo, seguendo il criterio costo/efficacia quale costo del ciclo 
di vita;  
VISTO il Decreto Interministeriale N. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 – comma 143 – Legge 
107 del 13/7/2015”;  
RILEVATO che il valore economico è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
del D.I. 129/2018;  
VISTO il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto;  
RILEVATA l’esigenza di attivare urgentemente la procedura per l’individuazione del contraente a cui 
affidare il servizio di trasporto degli alunni per il viaggio di istruzione nel giorno 12/03/2020 al Parco 
Naturale del Lago di Candia (TO) onde perseguire compiutamente le finalità previste nel PTOF;  
PRESO ATTO che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 
6, Verbale n. 1 della seduta del 10/12/2019;  
VISTO il preventivo della Ditta AUTOTURISMO GIACHINO S.r.l. Torino, acquisito al protocollo 
dell’Istituto in data 14/01/2020 – Prot. n. 617/A37a, che indica un prezzo pari a € 500,00 IVA esclusa;  
ACCERTATO che la Ditta AUTOTURISMO GIACHINO S.r.l. Torino è in possesso dei requisiti generali 
e speciali di cui all’ 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

T
O

IC
80

50
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
21

 -
 1

4/
02

/2
02

0 
- 

A
37

a 
- 

U

mailto:plessoabbadia@tiscali.it
mailto:plessocena@tiscali.it
mailto:miccaplesso@tiscali.it
mailto:martiridelmartinetto@tiscali.it


 
 

Pagina 3 di 3 

Plesso Scuola Infanzia 

Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Plessi Scuola Primaria 

 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel/fax 011 2238140  plessoabbadia@tiscali.it 

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154  Fax 011 2238274  plessocena@tiscali.it 

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel/fax 011 2731126  miccaplesso@tiscali.it 

Plesso Scuola Secondaria 1°grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165 fax  011 2238496  martiridelmartinetto@tiscali.it 

 

 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Di affidare direttamente alla Ditta AUTOTURISMO GIACHINO S.r.l. con sede in Torino il servizio 
di noleggio pullman per il viaggio di istruzione del giorno 12/03/2020 al Parco Naturale del Lago di 
Candia (TO) escursione e attività laboratoriale sullo studio delle acque, secondo il preventivo acquisito al 
protocollo dell’Istituto per l’importo di € 500,00 IVA esclusa, e di avere provveduto alla conferma della 
proposta in base al criterio del prezzo più basso.  
Art. 3 -  di imputare la spesa di: € 500,00 IVA esclusa all’Aggregato di Spesa A.5.1 -Visite, viaggi e 

programmi di studi all’estero- del Programma Annuale e.f. 2020 - CIG: ZF02C1106E; 
Art. 4 -  di richiedere alla ditta affidataria: 
la fattura in formato elettronico – CU: UFPWS6; 

- la presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale a cui farà seguito il pagamento; 

- tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 – art.3; 
- gli estremi identificativi dell’IBAN del conto corrente bancario e/o postale; 
- il DURC; 

Art. 5 -  di informare la ditta affidataria che: 
- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
- deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato Responsabile 
del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Monica Cavalletti. 

 
La determinazione dirigenziale presente è pubblicata all’Albo Pretorio del sito web all’indirizzo 
https://cenatorino.edu.it/ e su Amministrazione Trasparente. 

 
Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei 
suoi diritti sono disponibili all'indirizzo https://cenatorino.edu.it nella sezione privacy. 

 

   Il Dirigente Scolastico 
      Monica Cavalletti 

(Documento informatico firmato digitalmente 
   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) T
O

IC
80

50
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
21

 -
 1

4/
02

/2
02

0 
- 

A
37

a 
- 

U

mailto:plessoabbadia@tiscali.it
mailto:plessocena@tiscali.it
mailto:miccaplesso@tiscali.it
mailto:martiridelmartinetto@tiscali.it
https://cenatorino.edu.it/
https://cenatorino.edu.it/

		2020-02-14T17:36:58+0100




